
ARAGONA
VII SETTORE 
POLIZIA MUNICIPALE 

COMUNE DI ARAGONA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)    

Determinazione   Dirigenziale

N.  33 Del 28/07/2023

R.U.D. n.657 Del 01/08/2023                                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto: liquidazione , indennità condizioni
di  lavoro  di  cui  all'art.  70Bis,
comma 1 del  CCNL 21.05.2018
al  personale  del  7°  settore  per
l'anno  2022  -  contrattazione
integrativa  parte  economica
2022.

Il  Responsabile del Settore
     Com.te della P.M.

      F.to Comm. C. Carmelo Latino

Preliminarmente   attesta  e  dichiara   di  non trovarsi  in  nessuna ipotesi  di
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nè in situazioni che danno luogo
ad  obbligo  di  astensione  ai  sensi  del  D.P.R.  62/2013  e  del  Codice  di
comportamento interno;

PREMESSO:

• che  con  Determina  Dirigenziale  n.  154  del  20/12/2022,  RUD  n.
del   /   /  a  firma  del  Responsabile  del  2°  Settore,  Ragioneria,  Finanza  e
Entrate, è stato costituito il fondo dell'anno 2022, per le risorse decentrate  di
cui all'art. 67 del CCNL 21/05/2018;

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n.  160 del 29/12/2022 ad
oggetto: indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica  - Contrattazione
decentrata  integrativa  parte  economica  anno  2022,  l'Amministrazione  ha
voluto impartire alla delegazione trattante di parte pubblica, ai sensi dell'art. 8
del  CCNL  21  maggio  2018,  le  direttive  per  la  contrattazione  decentrata
integrativa, al fine di provvedere alla ripartizione delle risorse decentrate per
l'anno 2022;
• che in data 30/12/2022 la delegazione trattante di parte pubblica assieme
alle rappresentanze sindacali si è riunita in assemblea per la contrattazione
decentrata integrativa allo scopo di discutere sulla ripartizione delle risorse
decentrate anno 2022;
• che la Giunta Comunale, con propria deliberazione del 16.05.2023, n.
38, ha autorizzato il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica a
sottoscrivere definitivamente il contratto collettivo integrativo di destinazione
delle risorse finanziarie per l'anno 2022;
• che in data 07.06.2023, presso la Residenza comunale, si sono incontrate
le delegazioni trattanti  di  parte datoriale e di parte sindacale e, al termine
dell'incontro,  le  parti  hanno  sottoscritto,  in  via  definitiva,  il  Contratto
Collettivo Decentrato Integrativo di destinazione delle risorse finanziarie per
l'anno 2022;   

CONSIDERATO che, con determinazione dirigenziale n. 84- del 18/11/2020,
rufd 867 del 19/11/2020, a mezzo della quale sono stati nominati quali Agenti
Contabili, in capo al Comando di P.M., i Sigg.:  Omissis , per la riscossione
delle entrate di competenza;

VISTI  i  CCNL  relativamente  al  personale  del  comparto  funzioni  locali,
riferiti ai trienni 2016-2018 e 2019-2021;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
A
G
O
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
3
5
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



DATO ATTO che:  Il  Comune  di  Aragona  ha  dichiarato,  con  deliberazione  di  C.C.  n.  31  del  18/05/2018,  divenuta  esecutiva
l‘11/06/2018, il dissesto finanziario dell‘Ente;

• L’art. 250 del TUEL prevede: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di
bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 del T.U.E.L., le modalità di assunzione degli impegni di spesa;

CONSIDERATO  che  con  decreto  ministeriale  n.  138607  del  04/08/2022,  è  stata  approvata  l'ipotesi  di  bilancio  stabilmente
riequilibrato 2017/2019; 
• che  in data 29/09/2022 è stato approvato, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49, il bilancio di previsione 2017/2019;
• che ai sensi dell'art. 163 del T.U.EE.LL, in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisorial'Ente può disporre pagamenti
solo: …................... spese di personale;

DATO ATTO che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è stato assunto in conformità alle prescrizioni di cui
all’art. 250 del TUEL; 

VISTA la D.S. N° 8, del 01/03/2023,  RUD 204 del 01/03/2023, con la quale è stata definita la struttura organizzativa dell'Ente;

VISTA la D.S. N° 9, del 01/03/2023,  RUD 209 del 01/03/2023, con la quale sono stati conferiti gli incarichi di P.O. e sono stati
nominati i Responsabili e i Vice Responsabili di Settore;

VISTO l’art. 107, comma 5, del D.lgs 267/2000 che prevede che tutte “ le disposizioni previgenti che conferiscono agli organi di
governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi… si intendono nel senso che la rispettiva competenza
spetta ai dirigenti”;

CONSIDERATO che in ossequio alla vigente normativa, spettano, quindi, ai dirigenti tutti gli atti di natura gestionale, anche di tipo
discrezionale, ivi compresa la responsabilità delle procedure di appalto e conseguentemente la scelta del terzo contraente;

VISTA la legge 142/90 e successive modifiche  e integrazioni così come recepita dalla Legge Reg.le 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 165/2001, testo unico del pubblico impiego;

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e, s.m.i.;

VISTA la Legge n. 30 del 23/12/2000 e, s.m.i., che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

VISTO il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza adottato dal Comune di Aragona;

VISTO il Codice Etico e di Comportamento del Comune di Aragona ;

VISTO L’O.R.EE.LL; 

RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente atto;

per tutto quanto in narrativa evidenziato,

DETERMINA 

1. che i dipendenti di questo Settore, destinatari dell'indennità  accessoria di maneggio valori di cui all'art. 70 bis, comma 1
del CCNL 21.05.2018 risultano essere i Sigg: Omissis, ai quali va riconosciuta una somma lorda pro-capite di €. 400,00,
per un numero di 80 interventi effettuati nell'anno 2022.

2. Liquidare, la complessiva somma di €. 800,00 da imputare all'U.E.B. 01.11.101.01., capitolo, esercizio finanziario 2022
quale pagamento compensi spettanti agli operatori .: Omissis, per l'attività di lavoro svolto in giornate di riscossione riferite
all'anno 2022.

3. Prendere atto che in sede di contrattazione integrativa decentrata, era stato indicato in 2 il numero di operatori destinatari
delle indennità accessorie (maneggio valori e indennità di cui all'art. 70Bis , comma 1 del CCNL 21.05.2018); 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
A
G
O
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
3
5
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



4. Trasmettere gli atti al Responsabile del 2° Settore “ Ragioneria e Finanza” per i successivi atti di competenza propedeutici
alla liquidazione dei compensi dovuti in favore del personale del VII° Settore avente diritto, provvedendo con la prima
busta paga utile.

5. Dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

6. Dare atto, a garanzia dei diritti di terzi, del rispetto delle forme di pubblicità ai sensi della normativa sulla trasparenza, ex
D.Lgs. n. 33/2013;

7. Pubblicare il presente atto all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi, per soli motivi di conoscenza e trasparenza e nella
sezione “amministrazione trasparente – provvedimenti dirigenti amministrativi” nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs.
33/2013.

8. Dare atto per la pubblicazione del presente atto, cosi come sopra specificato, saranno oscurati i dati personali identificativi,
e che tali dati, sono conservati, in ossequio a quanto stabilito nel codice privacy, nell'originale depositato presso questo
Settore e nella copia  che sarà trasmessa, per competenza,  ai Settori 1° e 2° di questo Ente.

 Il Responsabile del  VII SETTORE 
Comandante della P.M. 
F.to Comm. Carmelo Latino

                                                                                                                                                                 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
A
G
O
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
3
5
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



VISTO DI REGOLARITA'
TECNICO AMMINISTRATIVA

VISTO DI
REGOLARITA'CONTABILE

Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla

regolarità  tecnico  amministrativa  della

Determinazione Dirigenziale

      Parere  favorevole  reso  con  la

sottoscrizione della determinazione

 Il Responsabile VII Settore
 Com.te della P.M. 

  F.to Comm. C. Carmelo Latino

Si appone, (ai sensi dell'art. 151, comma 4, del

D.lgs 267/2000 e s.m.i.  così  come vigente in

base alla  legge regionale  n.  48/91 e,  s.m.i.)il

visto  di  regolarità  contabile  sulla  superiore

determinazione dirigenziale, la cui spesa  trova

copertura  finanziaria  all'U.E.B.  01.11.101.01

dell'esercizio finanziario 2022.

cap:9030

Impegno di spesa n. 1677 del 2022

 Il Responsabile del 2° Settore
(Ragioneria,Finanza e Tributi)

F.to Calogero Alongi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo

Comune dal ______________ al ______________

Il Messo Comunale

__________________________

Aragona lì, ___________

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
A
G
O
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
3
5
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


